入產生能力所帶來的經濟效益。該方法的相關理論為通過其於經濟年限內可獲得的經濟效益的現值計量資產價
值。該方法需要估計未來現金流量，並隨後利用與變現此等現金流量有關的風險適合的貼現率將有關現金流量
貼現至其現值。

管理層已評估有關金融機構的信貸質素，認為信貸風險並不大。

於2014年3月31日及2015年3月31日，按公允值計入損益的金融資產乃質押以作為貴集團的銀行融資的擔
保（附註27）。

於2014年3月31日及2015年3月31日，估值師國際評估有限公司對貴集團按公允值計入損益的金融資產進
行獨立估值以釐定要員保險的公允值。該等估值結果隨後獲呈報予貴集團首席財務官及高級管理層以供討論估
值程序及估計結果的合理性。公允值收益或虧損計入合併收益表「其他收益－淨額」（附註7）。

附錄一  會計師報告

– I-42 –

估值乃根據重大不可觀察的輸入值使用現金流量貼現（「現金流量貼現」）法而釐定。該等輸入值包括：

未來現金流入 基於按保單支付首期保費所產生的利息收入、已入賬的利息及基於死亡率
的預期死亡保險金

未來現金流出 基於保單開支、保費及保險成本
貼現率 反映目前對現金流量金額及時間不確定性的市場評估
死亡率 基於2011年香港人口生命表
未來結算利率 基於目前的保單結算利率

有關期間的估值技術概無任何變動。

使用重大不可觀察輸入值的公允值計量（第三級）的資料

描述
不可觀察的
輸入值

於2014年3月31日
不可觀察

輸入值的範圍

於2015年3月31日
不可觀察

輸入值的範圍
不可觀察輸入值
與公允值的關係

按公允值計入損益的金融資產 貼現率 3.56% 2.54% 貼現率越低，公允值越高
未來結算利率 4.40% 4.40% 結算利率越高，公允值越高

按公允值計入損益的金融資產對主要精算假設變動的敏感度分析如下：

對按公允值計入損益的金融資產的影響

精算假設比率
變動 精算假設增加 精算假設減少

截至2014年3月31日止年度
　貼現率 1% 減少1,958,000港元 增加2,531,000港元
　未來結算利率 0.1% 增加1,780,200港元 減少510,800港元
截至2015年3月31日止年度
　貼現率 1% 減少2,531,000港元 增加3,305,000港元
　未來結算利率 0.1% 增加960,000港元 減少867,000港元

以上敏感度分析乃基於只有一個精算假設改變，而所有其他精算假設則不變。實際上，上述情況不可能
發生，且若干假設或相互關連。於計算按公允值計入損益的金融資產對重要的精算假設的敏感度時，已應用相
同方法（於報告期末以現金流量貼現法計算按公允值計入損益的金融資產的現值）。

附錄一  會計師報告

– I-43 –

18 遞延所得稅

遞延所得稅資產的分析如下：

於3月31日

2014年 2015年

千港元 千港元

遞延所得稅資產：
 －將於十二個月內收回的遞延所得稅資產 132 635

遞延所得稅賬目的總變動如下：

於3月31日

2014年 2015年

千港元 千港元

年初 88 132

計入合併收益表（附註11） 42 503

匯兌差額 2 –

年末 132 635

遞延所得稅資產於年內的變動如下：

減速╱（加速）
稅項折舊 撥備 總計

千港元 千港元 千港元

於2013年4月1日 88 – 88

計入合併收益表 42 – 42

匯兌差額 2 – 2

於2014年3月31日 132 – 132

於2014年4月1日 132 – 132

（扣自）╱計入合併收益表 (137) 640 503

於2015年3月31日 (5) 640 635

附錄一  會計師報告

– I-44 –

在透過未來應課稅溢利可能實現有關稅項優惠的情況下，遞延所得稅資產就稅項虧損及其他時差確認。
於2014年3月31日及2015年3月31日，貴集團分別就稅項虧損擁有(i)零港元及816,000港元的未確認遞延所得稅資
產，以及(ii)就其他時差分別擁有9,539,000港元及1,997,000港元的未確認遞延所得稅資產，因為不確定彼等是否
會於可預見未來動用。未動用稅項虧損並無屆滿日期。

於2014年3月31日及2015年3月31日的遞延稅項負債439,000港元及949,000港元並無就若干附屬公司的未
匯付保留盈利而須支付的預扣稅作出確認，乃因董事擬將該等保留盈利用作再投資所致。

19 存貨

於3月31日

2014年 2015年

千港元 千港元

原材料 20,235 16,562

半成品 21,848 9,548

成品 6,639 2,448

48,722 28,558

減：存貨撥備 (4,945) –

43,777 28,558

存貨撥備的變動如下：

年初 4,828 4,945
存貨撥備 120 79
對銷存貨撥備 – (4,963)
匯兌差額 (3) (61)

年末 4,945 –

附註： 截至2014年3月31日及2015年3月31日止年度已確認為開支的存貨成本分別為199,167,000港元及